zoogkoeienhouderij is bijlage 3 opgenomen.

Rapport 52

  18

7 Gevoeligheden berekeningen

Uit de beschrijving en berekening zal duidelijk zijn dat de systematiek van rekenen en de bepaling van de
uitgangspunten zorgvuldig heeft plaatsgevonden. In de bespreking met de Europese commissie en anderen
kwam nog wel eens een vraag naar voren in hoeverre andere basisgegevens invloed zouden hebben op het
hectarebedrag. Op basis van deze reacties is op verschillende fronten de berekening aangepast om inzichtelijk te
maken wat de invloed is.
Daarbij moet wel meegenomen worden dat rekentechnisch veel te veranderen is maar dat veel in elkaar grijpt.
Veranderingen in de bedrijfsvoering kunnen nooit zomaar eenzijdig worden doorgevoerd maar hebben ook altijd
invloed op andere parameters. Vandaar dat deze “gevoeligheden” in het model zijn ingepast waarna het model de
nieuwe simulatie heeft doorgerekend.

Gevoeligheidsanalyse melkveebedrijven
In tabel 13 staan de wijzigingen en de resultaten van deze berekeningen voor de melkveebedrijven
weergegeven.

Tabel 13 Variatie in extra kosten (€/ha) bij Boeren voor Natuur, bedragen zijn afgerond
Situatie Omschrijving Bedrag Biesland

(€/ha)
Bedrag Twickel

(€/ha)
 Basisberekening 1220 1040
Melkprijs +10% of -10% Melkprijs 10% hoger of lager 1220 1040
Grondkosten +10% De grond wordt 10% duurder of de

pacht stijgt 10% 1280 1090

Extra loonwerk 0% Geen 20% extra kosten loonwerk door
kleinere percelen natuurbedrijf 1140 970

Extra loonwerk 5% 5% extra kosten loonwerk voor
kleinere percelen natuurbedrijf 1160 990

Extra loonwerk 15% 15% extra kosten loonwerk voor
kleinere percelen natuurbedrijf 1200 1020

Loon +10% 10% hoger tarief voor betaalde arbeid 1250 1070
Extra arbeid 0% Geen 10% extra arbeid grasland

bewerken natuurbedrijf door kleinere
percelen

1210 1025

Extra arbeid 5% 5% extra arbeid grasland bewerken
natuurbedrijf door kleinere percelen 1215 1030

Extra arbeid 15% 15% extra arbeid grasland bewerken
natuurbedrijf door kleinere percelen 1225 1050

Zelfde stal Zelfde omvang stal en bouwwerken
natuurbedrijf als gangbaar bedrijf 1160 920

Zelfde werktuigen De waarde van de werktuigen is bij
natuurbedrijf gelijk aan gangbaar
bedrijf

1165 1000

Zelfde installaties De waarde van de installaties is bij
natuurbedrijf gelijk aan gangbaar
bedrijf

1175 1000

Zoals Tabel 13 laat zien hebben alle gevoeligheden een geringe invloed op de verschillen tussen
arbeidsopbrengst natuurbedrijf en referentiebedrijf (< € 140/ha). Een verandering van melkprijs heeft geen effect
op het verschil omdat zowel bij het natuurbedrijf als bij het referentiebedrijf hetzelfde melkquotum wordt
volgemolken.

Rapport 52

  19

Gevoeligheidsanalyse schapen- en zoogkoeienbedrijven
Voor de gevoeligheidsanalyse van de schapen- en zoogkoeienbedrijven zijn eveneens berekeningen gemaakt. De
resultaten staan in tabel 14.

Tabel 14 Variatie in extra kosten (€ /ha) bij Boeren voor Natuur, bedragen zijn afgerond